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Abstrakt

Předmětem práce je zhodnotit účinnost virtuální reality zprostředkované pomocí

stabilometrické plošiny spolu s fyzioterapeutickými metodami při rehabilitaci poruch

stability u pacientů s Roztroušenou sklerózou a zjištění efektu udržitelnosti terapie.

Pro terapii poruch rovnováhy jsme používali program HomeBalance. Ke zhodnocení

samotného účinku terapie budou použity vybrané standardizované testy a porovnány

vstupní a výstupní data ve výsledcích pomocí grafů, obrázků a tabulek.

Současný stav obsahuje stručný souhrn obecných a současných poznatků o

diagnóze, popisuje pojem posturální stabilita a věnuje se virtuální realitě.

V metodice je popsán celkový metodologický přístup, časový rozvrh práce a

sepsány vyšetřovací a terapeutické postupy.

Speciální část je zpracována formou čtyř kazuistik, ve kterých jsou zhodnoceny

dosavadní vyšetření, navržen fyzioterapeutický plán a popsán průběh terapie.

V diskuzi a závěru této práce jsme zhodnotili dosažené výsledky a účinnost terapie.
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Roztroušená skleróza; porucha rovnováhy; HomeBalance; virtuální realita;

rehabilitace

Abstract

Subject of this thesis is to evaluate efficiency of virtual reality mediated by a

stabilometric platform together with physiotherapic methods during the

rehabilitation of stability disorders in Multiple Sclerosis patients and to determinate

the effect of sustainability of the therapy. We used the HomeBalance program for

therapies of balance disorders. Standardized tests will be used for evaluating

efficiency of the therapy itself and for comparing input and output data in the results

with using graphs, pictures and charts.

Actual condition contains a brief summary of general and current knowledge

about diagnosis, describes the concept of postural stability and follows up a virtual

reality.

Overall methodological approach and timetable of the work is described in

methodology part. It includes also interrogatory and therapeutic methods.

Special part is compiled from four case reports in which are evaluated existing

examinations, suggested physiotherapy plan and described the process of the therapy.

Attained results and efficiency of the therapy are evaluated in the discussion and

conlusion of this thesis.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá efektem terapie na tenzometrické plošině Nintendo Wii

Balance Board u pacientů s Roztroušenou sklerózou. Téma jsem si vybrala, protože je

toto onemocnění v dnešní době poměrně časté a téměř žádná klinická studie

zaměřená na poruchu rovnováhy se jím nezabývá.

Příčina roztroušené sklerózy není dodnes přesně známa, proto se jí také nedá

spolehlivě předcházet. Lék, který by byl schopen pacienta zcela vyléčit doposud nebyl

nalezen, ale s pomocí moderních technologií dnes dokážeme chorobu včas zachytit. I

když se nedá zcela vyléčit, léčitelná je.

Nemoc je zákeřná hlavně v tom, že začíná často velmi nenápadně, a může končit i

invaliditou. Existují však příznaky, které jsou pro RS typičtější, než pro jiné nemoci.

Jedním z takových symptomů je porucha stability a právě tomuto příznaku se věnuji ve

své bakalářské práci.

Tenzometrická plošina, která byla vynalezena jako doplňující terapie pro pacienty

po CMP, bude hlavním předmětem v práci. Zaujala nás totiž myšlenka, použit plošinu u

RS pacientů v terapii poruch stability a zhodnotit následný efekt udržitelnosti terapie.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Roztroušená skleróza

„Pro roztroušenou sklerózu je klasické a typické, že její průběh nemusí být ani klasický

ani typický.“ (1, s. 27)

Prof. Dr. Dr. G. Bodechtel

Charakteristika onemocnění

Roztroušená skleróza mozkomíšní je chronické zánětlivé onemocnění centrálního

nervového systému, které vede jak k demyelinizaci nervových vláken, tak k jejich

přímé ztrátě. Patří mezi autoimunní onemocnění, přičemž cílovými antigeny pro

autoimunitní ataku jsou antigeny myelinové pochvy, která obaluje nervová vlákna CNS.

Epidemiologie

Roztroušená skleróza patří mezi nejběžnější neurologické příčiny chronické

disability u mladých dospělých. První příznaky se objevují mezi 20. - 40. rokem života,

avšak není výjimkou diagnostika před 10. a po 60. roce pacienta. Jako u řady jiných

autoimunitních onemocnění je vyšší výskyt u žen, které tvoří v tomto případě 70%

nemocných.

Roztroušená skleróza je onemocnění s celosvětovým výskytem. Jelikož neexistuje

celosvětová databáze pacientů, lze celkové množství RS pacientů jen odhadovat na 2.5

miliónu lidí na světě.

Výskyt RS je velmi podstatně dán geograficky. Nejvyšší výskyt je ve střední

zeměpisné šířce a převážně na západní polokouli, ke kterým patří Kanada, Skotsko a

Skandinávie. Naopak nejnižší výskyt je v oblastech kolem rovníku, tedy Afrika a Asie.

Mnoho RS pacientů, se také nachází v Evropě, Austrálii a na Novém Zélandu. (2)

Poslední studie poukazují také na vliv migrace osob u přistěhovalců, hodnocení

geografického gradientu a případných environmentálních faktorů na riziko rozvoje RS.

Migrační studie prokazují, že důležitou roli hraje věk, ve kterém se jedinec vystěhuje.

Pokud se člověk vystěhuje po patnáctém roce věku, přináší si s sebou riziko země, kde

vyrostl.

Jsou známy i rasové rozdíly, např. menší výskyt mezi černošskými obyvateli USA

proti bělochům. Výskyt RS se v posledních desetiletích zvyšuje, což svědčí pro velký

vliv prostředí na vznik onemocnění. (3)

12

V současné době výrazně narůstá prevalence, která je dána hlavně zvýšenou

incidencí nemoci. Podle prof. Havrdové je prevalence v ČR přibližně 100 nemocných na

100 000 obyvatel. Prevalence stoupá díky zrychlení diagnostiky a větší diagnostické

bdělosti, která je podpořena zlepšením kvality pomocí vyšetření, především MR. (2)

Etiologie a patogeneze

RS je dle Krejska imunopatologické onemocnění charakterizované zánětlivým

postižením struktur centrálního nervového systému a neurodegenerativními změnami

mozku. (3)

Přes značné pokroky v diagnostice a léčbě multifaktoriálně zapříčiněné

onemocnění, zůstává přesná etiologie těchto činitelů neznámá. Přesto, o nemoci

uvažujeme jako o autoimunitní, tak i o infekční etiologii. (4)

V současné době je plausibilní teorie genetického nastavení organismu a

onemocnění je spuštěno vlivem určitých vnějších faktorů, nelze opomenout také vlivy

epigenetické a stochastické.

„Mezi hlavní environmentální vlivy řadíme virové infekce (virus Epsteina – Barrové –

EBV), nedostatek vitaminu D3 a sluneční záření, stres a kouření.“ (2, s. 102)

Dále potom hormonální změny, výživu, střevní mikroflóru a hygienickou hypotézu.

U takto geneticky disponovaného jedince dojde vlivem působení vnějších faktorů k

rozvoji zánětlivé odpovědi vedoucí k demyelinizaci, axonální a neuronální ztrátě.

Typy RS

Relaps Remitentní forma (RR)

Obvykle u mladých lidí. Symptomy se zhoršují během atak a nejhorší bývají několik

dnů poté. Střídání atak a remisí trvá přibližně 5 –15 let. (5)

Obrázek 1 Relaps remitentní forma
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Primárně progresivní forma (PP)

Zde se symptomy postupně zhoršují spolu se zdravotním stavem nemocného.

Většinou zahrnuje zhoršení pohybu. Ataky nejsou přítomny. Invalidita se vyvíjí v

podobě spastické paraparézy DKK. Vyskytuje se více u mužů. (5)

Obrázek 2 Primárně progresivní forma

Sekundárně progresivní forma (SP)

V tento typ propuká relaps remitentní RS. Zánětlivá reakce se utlumuje, přibývají

degenerativní pochody v CNS. Dochází ke zhoršování invalidity. (5)

Obrázek 3 Sekundárně progresivní forma

Relabující – progredující forma (RP)

U tohoto typu nedochází k úplné nápravě po atakách. Zánětlivá i degenerativní

aktivita nemoci je ze všech pojmenovaných typů nejhorší. K invalidizaci dochází do

několika let. (5)

Obrázek 4 Relabují – progresivní forma

Benigní forma

Tento termín se někdy používá pro typ RS kde jsou symptomy relativně malé nebo

je progrese pomalá. Klinické projevy jsou neznatelné a ataky se objeví obvykle až
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patnáct let po diagnóze. V počátcích nemoci se při tomto typu objevuje, v porovnání s


[…]


udržitelnosti terapie.

Výše uvedený prostředek považuji za vhodně zvolenou a velice přínosnou formu

doplňkové terapie v rehabilitaci stability u pacientů s RS. Dle mého názoru by bylo

vhodné provést rozsáhlejší studie se zapojením většího počtu pacientů tak, aby mohl

být pozitivní výsledek lépe ověřen. Vhodné by bylo sledovat i pacienty v různých

stádiích této nemoci nebo pacienty rozdělit do dvou skupin a porovnat mezi sebou

výsledky skupiny pacientů, kteří podstoupili tento typ terapie oproti skupině pacientů,

kteří podstoupili konvenční terapii bez technických prostředků.

Velkým přínosem bylo jak vypracování obecné části, tak seznámení s pacienty.

Práce byla velmi intenzivní. Doposud jsem se jinému pacientovi nevěnovala v takovém

časovém rozsahu. Pozitivní pro mě byla nejen kladná zpětná vazba od všech pacientů,

ale také získání nových poznatků o diagnóze a možnost pracovat v týmu.

V průběhu terapie jsme se snažili využít teoretické a zejména praktické znalosti

získané během studia fyzioterapie. Velkou podporu jsem měla od kolektivu

fyzioterapeutů z MS Centra, který byl velmi vstřícný a ochotně mi se vším pomohl.

Nicméně nic z toho by se nepodařilo bez ochoty pacientů spolupracovat a vůle se

zlepšovat.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergická anamnéza

ADL - Activity Daily Living

CIS – Clinically Isolated Syndrome

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

č. – číslo

ČR – Česká Republika

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DMD - Disease Modifying Drugs

EDSS – Expanded Disability Status Scale

FA – farmakologická anamnéza

FES – Falls Efficacy Scale

FH – francouzká hůl

FS – funkčné systém

HKK – horní končetiny

HY – hypertenze

kg – kilogram

KP – kompenzační pomůcka

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

LTV – léčebná tělesná výchova

m. – musculus

max. – maximálně

min. – minimálně

MR – magnetická rezonance

MS Centrum – Centrum pro demyelinizační onemocnění

MSWS -12 – Multiple Sclerosis Walking Scale

např. – například

NO – nynější onemocnění

NRS – Neurologic Rating Scale

OA – osobní anamnéza

106

PA – pracovní anamnéza

PA – proktologická anamnéza

PDK - pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

r. – roku

RA – rodinná anamnéza

resp. – respektive

RHB – rehabilitace

RS – Roztroušená skleróza

s – sekundy

SA – sociální anamnéze

SFTR - S - sagitální rovina, F - frontální, T- transversální, R – rotace

SMS – senzomotorika

Tab. – tabulka

Th – thorakální

tj. – to je

TUG - Timed up and go

tzv. – takzvaně

UA – urologická anamnéza

USA – United State of Amerika

VAS – Vertebroalgický syndrom

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

ZA – zájmová anamnéza
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Příloha 1 EDDS

0 – normální nález (všechny FS = 0)

1,0 – bez disability (jeden FS =1, ostatní = 0)

1,5 – bez disability (dva FS = 1, ostatní = 0)

2,0 – minimální disabilita v jednom FS (jeden v FS = 2, ostatní FS = 0 nebo 1)

2,5 – minimální disabilita ve dvou FS (dva FS = 2, ostatní FS = 0 nebo 1)

3,0 – střední disabilita v jednom FS (jeden FS = 3, ostatní FS = 0 nebo 1)

3,5 – střední disabilita v jednom FS (jeden FS = 3), lehká disabilita v jednom nebo

dvou (FS = 2), ostatní FS = 0–1

4,0 – chůze bez opory a bez zastavení ≥500 m, obvykle jeden FS = 4, ostatní 0–1,

nebo kombinace menších stupňů, přesahující ale definici pro skóre 3,5

4,5 – chůze bez opory a bez zastavení ≥300 m, obvykle jeden FS = 4 a kombinace

nižších, přesahující definici pro skóre 4,0

5,0 – chůze bez opory a bez zastavení ≥200 m, obvykle nejméně jeden FS = 5 nebo

kombinace nižších, přesahující definici pro skóre 4,5

5,5 – chůze bez opory a bez zastavení ≥ 100 m

6,0 – jednostranná opora v chůzi, schopen ujít ≥ 100 m s nebo bez zastávky

6,5 – oboustranná opora v chůzi, schopen ujít ≥ 20 m s nebo bez zastávky

7,0 – neschopen ujít 5 m ani s pomocí, odkázaný na invalidní křeslo, s nímž je

schopen se pohybovat sám a stejně jako zvládá transfer

na něj a z něj

7,5 – odkázaný na invalidní křeslo, potřebuje pomoc s transferem na křeslo a/nebo

s ovládáním křesla

8,0 – odkázaný na lůžko nebo invalidní křeslo, většinu dne mimo lůžko, zvládá

některé

úkony sebeobsluhy a efektivně používá horní končetiny

8,5 – odkázaný na lůžko po většinu dne, některé úkony sebeobsluhy zvládá stejně,

jako efektivně používá horní končetiny

9,0 – bezmocný pacient, schopen polykat i komunikovat

9,5 – zcela bezmocný pacient, neschopen polykat ani komunikovat

10 – smrt v důsledku RS
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Příloha 2 Berg Balance Scale
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Příloha 3 Mini BESTest
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Příloha 4 Vlastní dotazník spokojenosti s terapií

Pacientka č. 1.
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 Pacientka č. 2.
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Pacientka č. 3.
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Pacient č. 4.