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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Šárka Zítková
s názvem: Fyzioterapeutické řešení posturální instability u pacientů s roztroušenou sklerózou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Uveďte relativní a absolutní KI k použití HomeBalance doma a ambulantně. Zdůvodněte svou
odpověď.

2. 2. Jaký hlavní mechanizmus ovlivnění posturálních a balančních funkcí se využívá při terapii
pomocí interaktivního systému HomeBalance a na jakém principu (popsat mechanismus) je stavena
metoda SMS? Popište výhody a nevýhody uvedených metod při terapii poruch posturální funkce u
pacientů s RS.

3. 3. Popište základní vyšetřovací metody v diagnostice RS. (Magnetická rezonance (MRI), vyšetření
mozkomíšního moku (lumbalní punkce), evokované potenciály, oftalmologické vyšetření,
neurologické vyšetření…)

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1. Z hlediska zadaného tématu byly cíle bakalářské práce kompletně splněné. Struktury obsahu
bakalářské práce odpovídají zvolenému tématu.
2. Teoretická část je zpracovaná v rozsahu potřebném pro osvětlení zvolené problematiky. Zdroje jsou
aktuální a kvalitní.
3. Úprava obsahu a struktura bakalářské práce odpovídají formálním požadavkům.
4. Výsledky práce odpovídají jejím cílům – «Cílem práce je zhodnotit účinnost virtuální reality
zprostředkované pomocí systému HomeBalance spolu s fyzioterapeutickými metodami při rehabilitaci
poruch stability u pacientů s RS a zjištění udržitelnosti efektu terapie.»
Ale kvůli tomu, že autorka spolu s využitím virtuálního systému HomeBalance u 3 pacientů ze 4 zvolila i
fyzioterapeutickou metodu «SMS», která přímo ovlivňuje posturální instabilitu a koordinační funkce sama o
sobě, a u které už dříve byl prokázán pozitivní efekt u pacientů s poruchami rovnováhy včetně poruch
rovnováhy neurologického původu. Tedy je obtížně objektivně posuzovat jaký podíl měla virtuální realita
(Systém Homebalance), která byla jedním s hlavních předmětů této práce, na zlepšení výsledků probandů
po terapii. Také z práce není jasné, jak autorka zhodnotila udržitelnost poskytnuté terapii.
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